
 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
 

1 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DELLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 
2001, N. 165, E SS. MM. E II., DA SVOLGERSI PRESSO LE BIBLIOTECHE PUBBLICHE STATALI 
DEL MINISTERO DELLA CULTURA DI CUI AL d.D.G. 21 MARZO 2023, REP. N. 217 
 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i. ed in particolare l’articolo 7; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 rep. 21, recante l’articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero della Cultura; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 
speciale”; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e, in particolare, l’articolo 
24 comma 1; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – 
n. 303 del 29 dicembre 2022, Supplemento ordinario n. 43;  

VISTO il decreto 30 dicembre 2022 del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata disposta 
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 
304 del 30 dicembre 2022, Supplemento ordinario n. 44;  

VISTO il D.M. 12 gennaio 2023 (Rep. N. 03) concernente l'assegnazione delle risorse finanziarie ai titolari 
dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per l’anno finanziario 2023, registrato 
dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 16 gennaio 2023 al n. 21; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l'individuazione delle priorità politiche da realizzare nell'anno 2023 e 
per il triennio 2023-2025, emanato dal Ministro della Cultura con decreto del 13 gennaio 2023, pubblicato 
con la circolare dell’Ufficio di Gabinetto n. 2 del 17 gennaio, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti 
in data 11 febbraio 2023, con il numero 344; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2023, registrato alla Corte dei Conti 
il 12 maggio 2023 al numero 1429, con il quale è stato conferito alla dottoressa Paola Passarelli l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale biblioteche e diritto d’autore ai sensi dell’articolo 
19, comma 4, del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 1 comma 18-ter del decreto legge 198 del 29 dicembre 2022 ter, che stabilisce che “Gli incarichi 
di collaborazione di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei 
candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023…”; 



 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
 

2 

VISTO il decreto direttoriale n. 217 del 21 marzo 2023 che indice una procedura di selezione di esperti 
catalogatori per le esigenze delle biblioteche pubbliche statali del Ministero della Cultura; 

VISTI i verbali dei lavori della Commissione valutatrice di cui ai decreti direttoriali rep. 247 del 4 aprile 2023 
e rep. 339 del 3 maggio 2023, e le graduatorie da questa prodotte, consistenti in una graduatoria per singole 
biblioteche, con indicazione per ciascuna dei candidati vincitori, degli idonei, e dei candidati esclusi con 
relativi motivi di esclusione, nonché una graduatoria generale degli idonei redatta ai fini dell’applicazione di 
quanto previsto dall’art. 1 del decreto direttoriale n. 217 sopra citato; 

RISCONTRATA la legittimità del procedimento e dei singoli atti della commissione giudicatrice, che 
risultano conformi alla normativa vigente; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente decreto, si approvano 
i verbali n. 1, n. 2 e n. 3, trasmessi dalla Commissione costituita per la valutazione delle istanze di conferimento 
di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., 
da svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero della cultura, di cui alle premesse. 

2. Si dà atto che i tre (3) verbali, debitamente sottoscritti dai Commissari e dalla Segreteria tecnica, sono 
conservati presso questa Direzione generale. 

Art. 2 

1. Si approvano le graduatorie citata nelle premesse, che allegate al presente decreto ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale. 

Art. 3 

1. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore 
(https://biblioteche.cultura.gov.it), sezione “Amministrazione trasparente”. 

2. La pubblicazione sul sito di questa Direzione generale della graduatoria per singole biblioteche ha valore 
di notifica della stessa a tutti i candidati. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Paola Passarelli) 

 


		2023-06-01T09:54:07+0000
	PASSARELLI PAOLA


		2023-06-01T13:57:58+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




